
Stáří spojuje 
2024

Program

Aby stáří ne-rozdělovalo

3.–4. 6. 2024

N
en

ec
h

te
 

si
 u

jít
!

www.giops.cz 



P
ro

g
ra

m2
0

2
4

St
ář

í s
p

o
ju

je
 

DEN

09:00 ZAČÁTEK KONFERENCE 

Úvodní slovo
Mgr., Bc. Zdislava Odstrčilová  
(vrchni ředitelka sekce rodinné politiky a sociálních 
služeb, MPSV ČR)
Mgr. Klára Laurenčíková – Šimáčková 
( zmocněnkyně vlády ČR pro lidská práva)
MgA. Jan Lorman  
(ředitel Gerontologický Institut, Praha)

BLOK I
CO TO JE STÁŘÍ?
Lidský věk a stáří; věk je jenom číslo. 
Existuje „seniorní věk“? Pakliže ano, 
kde začíná a kde končí seniorní věk; 
jaký má obsah?

Stáří a zdraví. Biologické změny ve stáří. 
Co to je „stařecká křehkost“?

Heterogenita seniorské populace. 
Psychologie stárnutí.

Týrání, zneužívání a zanedbávání.

09:30–10:30 
Moderuje: Lucie Vidovićová

1. Pojem „starce“ v obecném povědomí 
a modulace jeho atributů jako klíčový 
faktor živelného i systémového ageismu
Zdeněk Kalvach  
(Geriatr, gerontolog, LF UK, Praha)

2. Percepce stáří v různých společenských 
skupinách
Jiří Remr (INESAN, Praha)

3. Týrání, zneužívání a zanedbávání starších 
dospělých perspektivou porušování 
základních lidských práv (Violence, abuse 
and neglect of older persons: a violation 
of human rights) 
Silvia Perel – Levin  
(Nezávislá konzultantka, INPEA,  
Komise NNO při OSN, Tel Aviv)

10:30–11:00 KÁVOVÁ PŘESTÁVKA 

BLOK II
STÁŘÍ V LIDSKÉ 
SPOLEČNOSTI
Postavení seniorů ve společnosti.

Ageismus jako „postoj, který vyjadřuje 
obecně sdílené přesvědčení o nízké hodnotě 
a nekompetentnosti stáří“. Zdroje ageismu. 
Mýty a stereotypy.

Společenský význam seniorů. 
Ekonomicky neproduktivní přítěž 
společnosti? Tradice a hodnoty, společenské 
transfery. Společnosti pozitivně nahlížející 
na stáří.

Starci jako zátěž; malthusiánství. 
Dlouhodobá a jiná péče. Bilance přínosu 
a zátěže; lze to porovnat, jak?

Věk a zákony; senior v legislativě české 
a světové; Úmluvy: Istanbulská úmluva, 
Úmluva OSN o právech starších lidí.

11:00–13:00 
Moderuje: Zdeněk Kalvach

1. Pracovat ve stáří? Jak dlouho a proč? 
Podporuje stát práci seniorů?
Jiří Horecký (KZPS, Praha)

2. Stárnutí populace a age management, 
pracovní schopnost v průběhu života
Ilona Štorová (Age Management, Brno)

3. Nahlížení na stáří v České republice 
od roku 2002–2022
Lucie Vidovićová  
(RILSA, Brno a Katedra sociologie, MU, Brno)

4. Jak zapojovat seniory a veřejnost 
do rozhodovacích procesů – 
Co-creation a veřejná konzultace 
jako tvorba strategických a koncepčních 
dokumentů
Pavel Bareš (RILSA, Brno)

5. Podpora a péče. Pečovatelská 
profese jako dar. Poznat a pochopit. 
Hledání společné radosti
Simona Bagarová (Jsme MILA, Praha)

6. Naděje na úspěšné stáří: Pět klíčů 
k duševní pohodě ve zralém věku 
Alena Slezáčková  
(Ústav lékařské psychologie a psychosomatiky, 
LF MU, Brno)

13:00–14:00 OBĚD 

3. 6. 20241.



P
ro

g
ra

m2
0

2
4

St
ář

í s
p

o
ju

je
  BLOK III

MEZIGENERAČNÍ 
VZTAHY
Podoba mezigeneračních vztahů.

Geneze mezigeneračních vztahů. 

Ageismus jako mezigenerační argument – 
jako zatvrzelost a tvrdohlavost,  
statická povaha ageismu; ageismus – 
postoj bez vývoje, bez budoucnosti.

Hodnotová struktura mezigeneračních 
vztahů. 

Bilance mezigeneračních vztahů, 
aktuální – historická.

14:00–15:30 
Moderuje: Marcela Petrová Kafková

1. Vztahy mezi generacemi během 
pandemie COVID 19 – Sociální sítě 
ve stárnoucí společnosti
Lubica Voĺanská (Ústav etnológie a sociálnej 
antropológie SAV, Bratislava)

2. Orientace na starší dospělé 
a mezigenerační spravedlnost modelů 
veřejných politik – Příklad České 
Republiky v komparativní perspektivě) 
(The pro-elderly orientation 
and intergenerational justice of public 
policies models: Czech evidence 
in comparative perspective)
Pieter Vanhuysse  
(Fakulta politických věd a veřejné správy, Kodaň)

3. Ageismus a věkové rozdělení v době krize: 
zamyšlení nad společenskými dopady 
pandemie COVID-19
Jaroslava Hasmanová Marhánková  
(Katedra sociologie, UK, Praha)

4. Sendvičová generace – 
neuchopený fenomén dnešní doby
Lenka Špaková 
(Centrum pro rodinu a sociální péči, Brno)

15:30–16:00 Kávová přestávka 

WORKSHOPY
16:00–17:00 

1. Improvizace pro celoživotní vitalitu
(Škola improvizace, Praha)
Transformační síla improvizace v podpoře zdraví 
a pohody u dospělých ve věku 50+.

2. Příprava na budoucnost
(Mezigenerační a dobrovolnické centrum 
TOTEM z. s., Plzeň)
Cesta senior koučingu – jak se připravit na důcho-
dový věk, co očekávat. Jak se „stárnutím“ bude 
vyrovnávat generace Husákových dětí?

DEN
4. 6. 20242.

09:00–10:30 
Moderuje: Daniela Brůhová, Jan Lorman

PANELOVÁ DISKUSE 
– MEZIGENERAČNÍ 
VZTAHY – STŘET 
GENERACÍ
Jaroslova Švarcbachová, Václava Snítilá, 
Irena Hušinová, Jana Bukovská, 
Lucie Endlicherová

1. „je mi 70+ a pracuji“

2. „je mi 60/65- a žádám předčasný důchod“

3. „je mi 30–50 a montuji se do toho“

4. „je mi 60+ a jsem v řádné penzi“

5. „je mi 80+ a jsem nesoběstačný/á, 
nemocný“

10:30–11:00 KÁVOVÁ PŘESTÁVKA 

18:00 

Divadelní představení
PYGMALION
(hra Jana Brabence)

Hudba: Jaroslav Krček
Režie: Jan Lorman a Jan Brabenec

Kdo by neznal antický příběh o sochaři 
Pygmalionovi, který vytesal tak krásnou 
dívku, že se do ní zamiloval a uprosil bohyni 
Afroditu, aby ji oživala. Co se stalo potom, 
to vám povyprávíme v našem Divadle u Valšů.

Speciální zlevněné vstupné  
pro účastníky konference: 

OMEZENÁ KAPACITA –  
potvrzení účasti do 29. 05. 2024

100 Kč



BLOK IV
UMĚNÍ STÁRNOUT
Kontinuita života, stále jsem to já. 
Integrita osobnosti ve stáří.

Smysl života ve stáří. Vůle po smyslu.

Staří v existenciální periferii.

Sociální patologie ve stáří. Patologie stáří. 
Faktory posilující patologii ve stáří.

Osamělost × samota.

11:00–13:00 
Moderuje: Jan Lorman

1. Umění stárnout
Jaroslav Lorman (ŽIVOT 90, Praha)

2. Potřeby ve stáří
Radkin Honzák  
(psychiatr, publicista, pedagog, Praha)

3. Když se řekne víra: spiritualita a spirituální 
potřeby v životě českých seniorů
Věra Suchomelová, Jan Kaňák  
(Teologická fakulta, JČU, České Budějovice)

4. Stáří na startu a v cíli: sport a závodění 
v seniorském věku. Sportující muži 60+
Marcela Petrová – Kafková  
(Katedra sociologie, MU, Brno)

5. Adaptační mechanismy ve stravování 
seniorské populace (s cílem vytvořit 
si podmínky pro kvalitní a nezávislé 
stárnutí) 
Eva Ferrarová (Filosofická fakulta, UK, Praha)

6. Resilientní senioři jako „umělci života“
Vladimír Chrz (Psychologický ústav AV, Praha)

13:00–14:00 OBĚD 

P
ro

g
ra

m2
0

2
4

St
ář

í s
p

o
ju

je
 

Místo konání
Český svaz vědeckotechnických společností
Novotného Lávka 200/5, Praha 1

Datum konání 
3.–4. 6. 2024
Účast na konferenci bude možná v prezenční 
nebo ve virtuální podobě

Cena konference pro účastníky 
dle termínu přihlášení.

Registrace 
www.giops.cz

Prezenční účast
Při přihlášení do 21. 5. 2024  1 790 Kč
Při přihlášení do 2. 6. 2024 2 090 Kč
Prezenční účast pro seniory  
(nad 65 let – při přihlášení do 2. 6.) 1 090 Kč
Jednodenní registrace 1 000 Kč
Student VŠ a VŠO (do 26 let –  
nutné předložit potvrzení o studiu)  zdarma

Virtuální účast
Při přihlášení do 21. 5. 2024  1 090 Kč
Při přihlášení do 2. 6. 2024  1 290 Kč
Jednodenní registrace  1 000 Kč
Student VŠ a VŠO (do 26 let –  
nutné předložit potvrzení o studiu)  zdarma
Student VŠ a VŠO (nad 26 let –  
nutné předložit potvrzení o studiu) 590 Kč
(platba předem na účet)

Účastníci obdrží osvědčení o absolvování 
konference a v podpoře mezigeneračního 
dialogu. Kapacita sálu omezena, tlumočení 
zajištěno. Další informace: info@giops.cz

BLOK V
Prezentace vybraných projektů / aktivit NNO 
 zabývajících se prací se staršími dospělými

14:00–16:00 
Moderuje: Marcela Petrová Kafková

 Umění stárnout 
Kateřina Karbanová (Letokruh z.ú, Praha)

 Stáří je moje vina – sexualita lidí 
ve vyšším věku
Anna Tůmová (Freya z.s., Praha)

 Reminiscence, vědecky a hravě
Blanka Jirkovská (VŠCHT, Praha)

 Stáří jako příležitost k rozkvětu a růstu
Vladimír Kokoška (senior, Ústí nad Labem)

Závěr konference

Z
m

ě
n

a 
p

ro
g

ra
m

u
 v

yh
ra

ze
n

a


